Et factum est ita. Viditque deus cuncta que fecerat: et erant ualde bona. Et factum est uespere et mane. dies sextus. *Gen. vii.*

In illo tempore. *S. math. x.*

Dixit ihesus discipulis suis

multiplicamini: et replete terram. et subicite eam: et dominamini piscibus maris. et uolantibus celi. et uniuersis animantibus que mouentur super terram.

Dixitque deus. Ecce dedi uobis omnem herbam. afferentem semen super terram. et uniuersa ligna. que habent in semet ipsis sementem generis sui: ut sint uobis in escam. et cunctis animantibus terre. omnique uolucris celi. et uniuersis que mouentur in terra. et in quibus est anima uiuens. ut habeant ad uescendum.

Et factum est ita. Viditque deus cuncta que fecerat: et erant ualde bona. Et factum est uespere et mane. dies sextus. *Gen. vii.*

In illo tempore. *S. math. x.*

Dixit ihesus discipulis suis

parabolam hanc. Simile est
regnum celorum homini prae-
familias: qui erit primo ma-
ne conducere operarios in
vineam suam. Et rel. **O**

Nexpla mel' b'i gregorij
natione sua multa adlo-
quendum. scilicet euangelij lec-
tio postulat: quam uolo
si possum subbreuitate p-
stringere: ne uos et certe
sa. pcellio. et phra expositi-
o uideatur onerare. Reg-
num celorum praefamilias si-
mile dicitur: qui ad ero-
lendam uineam suam.
operarios adducit. **Q**uis uero
praefamilias similitudi-
nem rectius tenet. quam
aditor noster qui regit quos
conducit: et electos suos in
hoc mundo sic possidet.
quasi subiectos dominus in do-
mo. **Q**ui habet uineam.
uniuersam scilicet ecclesiam:

que ab abel iusto usque ad ul-
timum electum. qui in fi-
ne mundi nasciturus est.

Liquot sancti prae-
familias misit. **Lc viii.**

Dic itaque praefamilias
ad ercolendam ui-
neam suam. mane. hora
tertia. sexta. nona. et un-
decima. operarios adducit:
quod amundi huius initio us-
que ad finem. ad erudiendam
plebem fidelium. praedicato-
res congregare non desistit.
Mane et enim mundi fuit.
ab adam usque ad noe. **H**ora
uero tertia: a noe usque ad a-
braham. **S**exta quoque ab
abraham usque ad moysen.
Nona autem: a moysen usque
ad aduentum domini. **U**nde
cima uero. ab aduentu domini.
usque ad finem mundi: in quo
praedicatores sancti apostoli missi
sunt. qui mercedem plenam.

et tarde uenientes acceperunt.

Ad erudiendam **100**
ergo dominus plebem **11.**

suam. quasi ad excolendam
uineam suam. nullo tem-
pe destitit operarios mittere.
quod et prius per presbiteros. et post-
modum per legis doctores
et prophetas. ad extremum uero
per apostolos. dum plebis sue
morem excoluit. quasi per
operarios in uinee cultura
laborauit. quoniam in quo-
libet modulo uel mensura.
quisquis cum fide recta bo-
ne actionis exercit. huius
uinee operarius fuit. Opera-
toe ergo mane. hora terci-
a. sexta et nona. antiquus
ille et hebraicus populus desig-
natur. qui in electis suis
ab ipso mundi exordio. dum
recta fide dominum studuit colere.
qui non destitit in uinee
cultura laborare. Ad un-

decimam uero gentiles uocantur.
quibus et dicitur. Quid hic
statis tota die ociosi. Qui
ei in factu tam longo mun-
di tempore. per uita sua labo-
rare neglexerant. quasi
tota die ociosi stabant.

12. **100 prima.**
perfecti sunt celi et terra. et
omnis ornatus eorum. Com-
pleuitque dominus die septimo
opus suum quod fecerat. et
requieuit die septimo ab
uniuerso opere quod pararat.
Et benedixit diei septimo.
et sanctificauit illum. quod in
ipso cessauerat ab omni opere
suo. quod creauit deus ut faceret.
Iste generationes celi et terre.
quoniam create sunt. in die que
fecit dominus deus celum et terram.
et omne uirgultum agri ante
quam crearetur in terra. om-
nemque herbam regionis.
priusquam germinaret. Non

enī pluerat dñs dñs sup t̄
ram. ⁊ homo non erat
qui oparetur terram. ⁊ fons
ascendebat ex terra.
irrigans uniuersam sup
faciem terre. **100. 100a.**

Formauit igitur dñs
dñs hominem de li
mo terre. ⁊ inspirauit i
faciem eius spiraculum
uite. ⁊ factus est homo in
aiām uiuentem. Planta
uerat autē dñs dñs pachy
sim voluptatis apemcyn
o. in quo posuit hoīem
quem formauerat. Pro
dieritq; dñs dñs de humo
oē lignum pulchrū uisū.
⁊ ad uescendum suauē. lig
num etiam uite in medio
pachysi. lignumq; scienti
e boni ⁊ mali. **100. 101a.**

Et fluuus egredie
batur de loco uo
luptatis. ad irrigandum

pachysim. qui inde diui
ditur in quatuor capita.
Nom̄ unū physon. Ip̄e est
qui circuit omnem terrā
euilath. ubi nascitur au
rum. ⁊ aurum terre illi
optimum est. Ibiq; inueni
tur bdellium. ⁊ lapis omi
chinus. Et nomen fluuio
sado gyon. Ip̄e est qui cir
cuit omnem terram ethy
opie. Nom̄ uō fluminis ē
cū tygris. fluuus uō quar
tus. ip̄e est eufrates. **101.**

Gulic ergo **101. 101.**
dñs deus hominē.
⁊ posuit eum in pachysim
uoluptatis. ut oparetur ⁊
custodiret illum. Precepit
q; ei dicens. Ex omni lig
no pachysi comede. de lig
no autē scientie boni ⁊ ma
li ne comedas. In quocū
q; ei die comederis ex eo.
morte morieris. Dicit

(Ip̄e uadit contra assyrios.)

quoque dominus deus. Non est bonum
esse hominem solum: faciamus
ei adiutorium simile

F sibi. **Leō secunda**
formans ergo dominus deus
de humo. cunctis animantibus
terre. et uniuersis uola-
tilibus celi: addidit ea ad
adam: ut uideret quid
uocaret ea. Omne enim
quod uocauit adam anime ui-
uentis: ipsum est nomen eius.
Appellauitque adam nominibus
suis. cuncta animantia. et u-
niuersa uolatilia celi: et
omnes bestias terre. Ade uero
non inueniebatur adiutor
similis eius. Inmisit ergo
dominus deus soporem in adam. Et
quod obdormisset: tulit unam
de costis eius: et repleuit car-
nem pro ea. **Leō iij**

Et edificauit dominus deus
costam quam tulerat de a-
dam in mulierem: et addidit

eam ad adam. Dixitque
adam. Hoc nunc os erit
sibus meis: et caro de car-
ne mea. Hec uocabitur
uirago: quoniam de uiro sumpta
est. Quam ob rem reli-
quet homo patrem suum et
matrem. et adhaerebit ue-
rei sue: et erunt duo in
carne una. Erat autem uterque
nudus. adam scilicet et
uxor eius: et non erubescerant.

Leō iij **Leō perā**
Serpens erat calli-
dior cunctis animan-
tibus terre: que fecerat dominus
deus. Qui dixit ad mulierem.
Cur precepit uobis deus. ut
non comederetis de omni
ligno paradysi? Cui respon-
dit mulier. De fructu ligno-
rum que sunt in paradiso ue-
scimur: de fructu uero ligni.
quod est in medio paradysi pre-
cepit nobis ne comedere

mus. ⁊ ne tangeremus il-
lud: ne forte moriamur.
Dixit autē **100** **100** **100**
serpens ad mulierē.
Ne quaquam morte mori-
emini. Scit enī d̄s. qđ
in quocumq; die comede-
ritis ex eo. apientur oculi
ur̄i. ⁊ eritis sic d̄i. scien-
tes bonum ⁊ malum. Vi-
dit igitur mulier. qđ bo-
num est lignum ad uesce-
dum. ⁊ pulchrum oculis as-
pectuq; delectabile. ⁊ tu-
lit de fructu illius ⁊ come-
dit. deditq; uiro suo. Qui
comedit. ⁊ ap̄ sunt oculi
amboꝝ. Cumq; cognouis-
sent se ēē nudos. ⁊ uerunt
folia ficus. ⁊ fecerunt sibi
perizonata. **100** **100** **100**
Quā cum audissent
uocem d̄ni dei. de
ambulantis in paradiso ad
aurā post meridiem: ab

scoudit se adam ⁊ uxor ei.
a facie d̄ni dei. in medio
ligni paradisi. Vocauitq;
d̄s d̄s adam. ⁊ dixit ei.
Vbi es. Qui ait. Vocem
tuam audiui in paradiso:
⁊ timui eo qđ nudus eē.
⁊ abscondi me. Cui dixit
d̄s. Quis enī indicauit
tibi quod nudus esses: n̄
qđ ex ligno de quo p̄cep̄i
tibi. ne comederes. come-
disti. Dixitq; adam. Mu-
lier quam dedit michi
sociam. dedit michi de lig-
no. ⁊ comedi. Et dixit d̄s
ad mulierem. Quare
hoc fecisti. Que respondit.
Serpens decepit me: et
comedi. **100** **100** **100**
Et ait d̄s d̄s ad ser-
pentem. Quia fe-
cisti hoc: maledictus es i-
ter om̄ia aīantia. ⁊ bes-
tias terre. **100** **100** **100**

tui gradieris: et terram co-
medes cunctis diebus uite
tue. Inimicitias ponam
inter te et mulierem: et
semen tuum et semin illius.
Ipsa conteret caput tuum:
et tu insilieris calcaneo illi.
Mulieri quoque dicit. Multi-
plicabo erumpnas tuas:
et conceptus tuos. In dolore
paries filios: et sub uiri po-
testate eris: et ipse domina-
bitur tui. **Item secunda.**
Ade uo dicit. Quia
audisti uocem uxo-
ris tue. et comedisti de lig-
no. ex quo precepam tibi ne co-
mederes: maledicta terra
in ope tuo. In laboribus co-
medes eam: cunctis diebus
uite tue. Spinas et tribu-
los germinabit tibi: et co-
medes herbas terre. In su-
dore uultus tui uesceris pa-
ne tuo. donec reuertaris

in terram de qua sumptus
es: quia puluis es et in pulue-
re reuertaris. Et uocauit
adam nomen uxoris sue e-
ua: eo quod mater esset cun-
ctorum uiuentium. **Item tertia.**

Fecit quoque dominus deus
ade. et uxor eius tu-
nicas pelliceas: et induit
eos. Et ait. Ecce adam
qui unus ex nobis factus est:
sciens bonum et malum.
Nunc ergo ne forte mit-
tat manum suam. et su-
mat et de ligno uite et co-
medat: et uiuat in eternum.
Emisitque eum dominus de pa-
dyso uoluptatis: ut operire-
tur terram de qua sumptus
est. Eiecitque adam: et col-
locauit ante padysum uo-
luptatis cherubin. et flam-
meum gladium atque uersan-
tem. ad custodiendam uiam
ligni uite. **Item vi. Item.**

adam cogno **Gen. i.**

Auit etiam uxorem suam. Que concepit: et peperit caym dicens. Possedi hominem p̄ dñm. Rursumq; peperit fr̄m eius abel. fuit aut abel pastore ouium: et caym agricola. factum est aut post multos dies: ut offerret caym de fructibus terre munera dño. Abel quoq; obtulit de primogenitis gregis sui: et de adipibus eorum. Et respexit dñs ad abel et ad munera eius: ad caym uero et ad munera

eius non respexit. **Gen. ii.**

Iratuq; est caym uehementer: et concidit uultus eius.

Dixitq; dñs ad eum. Quare iratus es? Et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris. recipies? Si aut male: statim inferibus peccatum aderit. **Sal. lvi.**

te erit appetitus eius: et tu dominaberis illius. Dixitq; caym ad abel fr̄m suum. Egrediamur foras. Cumq; esset in agro: confurcit ut caym aduersus abel fratrem suum. et interfecit eum.

Et ait dñs ad **Gen. iii.**

Caym. Ubi est abel fr̄ tuus? Qui respondit. Nescio. Numquid custos fr̄s mei sum? Dixitq; ad eum. Quid fecisti? Vox sanguinis fr̄s tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram: que aperuit os suum. et suscepit sanguinem fr̄s tui de manu tua. Cum operatus fueris eam: non dabit tibi fructus suos. Vagus et profugus eris super terram.

Dixit caym **Sal. lvi.** **D**ad dñm. Quia ecce iniquitas mea: quam ut

ueniam merear. Ecce ei
cis me hodie a facie terre:
et a facie tua abscondar: et
ero uagus et yfugus intra.
Om̄s q̄ qui inuenerit
me: occidet me. Dicit ei
dn̄s. Nequaquam ita fiet: s̄
om̄is qui occiderit cayn.
septuplum punietur. Po
suitq; dn̄s signum in chayn:
ut non eum interficeret
om̄s qui inuenisset eum.
Egressusq; chayn a facie do
mini: habitauit in terra
yfugus. ad orientalem pla
gam eden. *Le sc̄xi.*
Cognouit aut̄ chayn
uxorem suam. Que conce
pit: et peperit enoch. Et edi
ficauit ciuitatē: uocauitq;
nomen ex nomine filij sui
enoch. Porro enoch genu
it irad. Et irad genuit ma
uuel. Mauuel genuit ma
thusael. Et mathusael:

genuit lamech. Qui ac
cepit uxores duas. Nom̄
uni ada: et nomen alii
sella. Genuitq; ada iabel:
qui fuit pater h̄itantiū
in tentorijs. atq; pastor.
Et nom̄ fr̄is eius iubal.
Ipe fuit p̄ canentium cy
thara et organo. *Lēo iiii.*
Sella quoq; genuit
tubalchayn: qui
fuit malleator et faber in
cuncta opa eris et ferri.
Soror uō thubal chayn
noema. Dicitq; lamech
uxorib; suis ade et selle.
Audite uocem meam ux
ores lamech: auscultate
sermonē meum. Qūm oc
cidi uirum in uulnūs me
um: et adolescentulum in
liuorem meum. Septuplū
ultio dabitur de chayn:
de lamech uō septuagies
sepcies. *Cognouit*

quoque adhuc adam uxorem
suam. et peperit filium: uo-
cauitque nomen eius seth di-
cens. Posuit michi deus sem-
aliud yabel: quem occidit
chaym. Sed et seth natus est
filius: quem uocauit enos.
Iste cepit inuocare nomen
domini. *Omnia in xv. Et i.*

Quoniam cepissent homines
multiplicari super
terram. et filias precesserunt:
uidentes filij dei filias homi-
num. quod essent pulchre: ac-
ceperunt uxores sibi ex omni-
bus. quas elegerant. Dixit
itque deus. Non permanebit spi-
ritus meus in homine in eternum:
quia caro est. Eruntque dies ei-
centum uiginti annorum. Gy-
gantes autem erant super ter-
ram. in diebus illis. Postquam
enim ingressi sunt filij dei.
ad filias hominum. illaque
genuerunt. isti sunt po-

tentis a seculo. uiri famosi.

Videns autem *Gen. vi.*
deus quod multa mali-
cia hominum esset in terra.
et cuncta cogitatio cordis
intenta esset ad malum omni
tempore: penituit eum quod
hominem fecisset in terra.
Et precavens in futurum. et
tactus dolore cordis intus
secus. delebo inquit homi-
nem. quem creavi a facie
terre. ab homine usque ad
aiantia. a reptili usque ad
uolucres celi. Penitet enim
me fecisse eos. Noe uero in-
uenit gratiam coram domino.

Gen. vii.
Hec sunt gene-
rationes noe. Noe
uir iustus atque pius fuit in
generationibus suis. Cum
deus ambulauit: et genuit
tres filios. sem. cham. et ia-
phet. Corrupta est autem ter-
ra coram deo: et repleta est

iniquitate. Cumque uideret
deus terram esse corruptam:
omnisque caro corrupterat in
am suam super terram: dixit
ad noe. finis uniuersae car-
nis uenit coram me. Re-
pleta est terra iniquitate
a facie mea: et ego disperdam
eos cum terra. **Leu. iiii.**

Fac tibi archam de
lignis leuigatis. Ma-
sunculas in archa facies:
et bitumine linies intus
secus et extrinsecus: et sic
facies eam. Trecentorum cu-
bitorum erit longitudo ar-
che. et quinquaginta cubi-
torum latitudo: et triginta
cubitum altitudo illius. Fe-
nestram in archa facies:
et in cubito consumabis om-
ni summabis summam eius.
Ostium autem arche pones
in latere deorsum. Cena-
cula et strega facies in ea.

Ecce ego ad **Leu. v.**
ducam diluuium aquarum
super terram: et interficiam
omnem carnem. in quibus
uite est subter celum: et
uniuersa que in terra sunt.
consummentur. Ponam quoque
fedus meum tecum: et in-
gredieris archam tuam et filii
tui. uxor tua et uxores fili-
orum tuorum tecum. Et excu-
tis astantibus uniuersae car-
nis. bina induces in archam
ut uiuant tecum: masculi
sexus et feminini.
De uolucris iuxta genus
suum. et de iumentis in ge-
nere suo. et ex omni repti-
li terre secundum genus suum.
bina de omnibus ingredien-
tur tecum: ut possint ui-
uere. **Leu. quinta vi.**

Colles ergo tecum ex omnibus
escis que manduci possunt.
et conuocabis apud te: et

erunt tam tibi qm illis in
cibum. fecit g noe omia
que precepat illi ds. Die
itq ds ad eum. Ingredere
tu r omis domus tua in
archam: te eni uidi iustu
oram me in generatione
hac. Et omnibz aiantibz
mundis. tolles septena r
septena. masculum r femi
nam: de aiantibz uero
inmundis duo r duo:
masculum r feminam.
S; r de uolantibz celi. sep
tena r septena. masculu
r femina: ut saluetur se
men sup faciem uniuerse
terre. Adhuc enim r post
dies septem. ego pluam sr
terram quadraginta die
bus r quadraginta noc
tibz: r delebo omnem sb
stantiam eius quam feci
desuperficie terre. **1co**
vii. Scdm Iycam.

Nullo Tx: Cum curta
plurima ueniret. r de
ciuitatibz perarent ad
ihm: dixit p similitudine.
Eryt qui seminat: semi
nare semen suu. Et reliq.
Lectio sci **Om vi G**
euangelij qm **goen p.**
modo frs kmu audistis.
expositione non indiget:
s; admonitione. Qm ei
p semetipam ueritas expo
sunt: hanc discutere hu
mana fragilitas non pre
sumit. S; est qd sollicit
in hac ipa expositione dnu
ca. pensare debeat. Qu
si nos uobis semen uerbu.
agrum mundu. uolucres
demonia. spmas diuicias.
significare diceremus: ad
credendum nobis foelita
mens ura dubitaret. **Un**
de r idem ds p semet ip
sum dignatus est exponere

quod dicebat: ut sciatis. re-
rum significationes querere.
in his et que per semetipsum
noluit explanare. **Le viii.**

Exponendo quod quod
dicit. figurate se
loqui innotuit: quatinus
certos uos redderet. cum
uobis nostra fragilitas uer-
borum illius figuras aperiret.
Quis enim michi unquam
credet. si serenas diuicias
interpretari uoluisset?
maxime cum ille pungat
iste delectent. Et tamen
serene sunt: quia cogitationum
suarum punctationibus mentem
lacerant. Et cum usque ad
peccatum pertrahunt: quasi in
flicto uulnere cruentant.
Quas bene hoc in loco.
alio euangelista testante. ne-
quaquam dominus diuicias: sed
fallaces diuicias appellat.
fallaces enim sunt: que nobis

cum diu permanere non
possunt. fallaces sunt:
que mentis nostre in opinione
non expellunt. Sole autem
diuicie uere sunt: que
nos uirtutibus diuites fa-
ciunt. **Leo nona.**

Si ergo fratres karissimi
diuites esse cupitis: ue-
ras diuicias amate. Si
culmen ueri honoris quaeritis:
ad celeste regnum
tendite. Si gloriam dig-
nitatis diligitis: in illa
superna angelorum curia ascen-
di festinate. Verba dei
que aure percipitis: men-
te retinete. Cibus enim
mentis: est sermo dei.
Et quasi acceptus cibus
stomacho languente reici-
tur: quando auditus ser-
mo in uentre memorie non
tenetur. Sed quisquis alimenta
non retinet: huius profecto ui-

ta deficiant. Eterne ergo
morsis periculum formida
te. si cibum quidem scē ex
oracionis accipitis: s; u
ba uite. id est alimenta
iusticie. in memoria nō
tenetis. Ecce transit omne
qd agitis: et ad extremū
iudicium sine ulla momē
ti interpositione contine
uolentes. nolentesq; pro
peratis. *Ex. ii. 100 yma.*

Fecit noe omnia que
mandauerat ei dñs.
Erantq; sexcentoy annoy:
quā diluuij aque inunda
uerunt sup̄ terram. In
gressus^{noe} est et filij eius. et u
ox eius. et uxoies filioy ei
cum eo in archam: ppter
aqua diluuij. De aian
tib; quoq; mundis et in
mundis. et de uolucrib;
et ex omni qd mouetur sup̄
terram. duo et duo ingres

sa sunt ad noe in archam.
masculus et femina: sic
pcepit dñs noe. Cumq;
transissent septem dies:
aque diluuij inundaue
runt sup̄ terram. *100 ii*

Anno sexcentesimo
uite noe. mense
scdo. septimo decimo die
mensis. rupti sunt om̄s
fontes abyssi magne. et
catharacte celi aperte sunt:
et facta est pluuia sup̄ terrā.
quadraginta diebus. et
quadraginta noctibus.
In articulo diei illius in
gressus ē noe. et sem et chā
et iaphet. filij eius. uxor
illius et tres uxores filioy
eius cum eis in archam.
ipsi et de animal scdm ge
nus suum. uniuersaq;
iumenta in genere suo. et
omne qd mouetur sup̄ trā
in genere suo: cunctumq;

90
uolatile scdm genus suum.

Universe **100. 11a.**
Aues om̄sq; uoluc̄e
ingresse sunt ad noe in ar
cham. bina et bina: ex om̄i
carne in qua erat sp̄s ui
te. Et que ingressa sunt.
masculus et femina ex om̄i
ni carne introierunt: si
cut p̄cepit ei d̄s. Et inclu
sit eum d̄s de foris. sc̄m
q; est diluuium quadra
ginta dieb; sup̄ terram:
et multiplicatae sunt aquae:
et eleuauerunt archam in
sublime a terra. Vehem̄
ter eī inundauerunt. et
om̄ia repleuerunt in sup̄
ficie terre. **Ex. iii. 100. i.**

Archam ferebatur sup̄
aquas: et aque p̄
ualuerunt nimis sup̄ ter
ram. Op̄taq; sunt omnes
montes excelsi. sub uniū
so celo. Quindecim cubi

nis altior fuit aqua. super
montes. quos op̄uerat.
Consumptaq; est omnis
caro. que mouebatur se
terram: uolucrum aīan
tium. bestiarum. omniumq;
reptilium que reptant
sup̄ terram. Uniuersi
homines et cuncta in q̄b;
spiraculum uitae est in
ra: mortua sunt. **100. se**
Et deleuit om̄ **cunda.**
nem sc̄am que e
rat sup̄ terram. ab hoīe
usq; ad pecus. tam repti
le quam uolucres celi: et
deleta sunt de terra. Re
mansit aut̄ solus noe: et q̄
cum eo erant in archa.
Obtinueruntq; aquae di
luuiū terram: centum q̄n
quaginta dieb;. Recor
datus est aut̄ d̄s noe. cūc
toꝝ q; aīantium. et om̄
iumentoz que erant cū

eo in archa: ⁊ adduxit sy-
tum sup terram: ⁊ iminu-
te sunt aque. Et clausi sunt
fontes abyssi. ⁊ catharac-
te celi: ⁊ prohibite sunt plu-
uie de celo. **100 tercia**

Reuerseque sunt aque
de terra euntes et
redeuntes: cepunt minu-
i post centum quingenta
dies. Requieuitque archa
mense septimo. uicesima
septima die mensis: sup
montes armenie. At uo
aque ibant ⁊ decresebant
usque ad decimum mense.
Decimo ei mense. prima
die mensis: apparuerunt
cacumina montium. **101**

Quoniam **101 prima**
transissent quad-
ringenta dies: aperiens noe fe-
nestram arche. quam fece-
rat. emisit coruum. Qui
egrediebatur: ⁊ non reuer-

tebat donec siccarentur
aque sup terram. Emisit
que columbam post eum:
ut uideret si iam cessas-
sent aque sup faciem ter-
re. Que cum non inuenit
set ubi requiesceret pes ei:
reuerfa est ad eum in archa.
Aque ei erant sup uniu-
sam terram. Extenditque
manum suam: ⁊ apprehen-
sam intulit in archam.

Expectans **102 ii.**
aut ultra septem
diebus aliis: rursus di-
misit columbam ex archa.
At illa uenit ad eum ad
vesperam: portans ramum
olive uirentibus folijs in ore
suo. Intellexit ergo noe: quod
cessassent aque sup terram.
Expectauitque nichilominus
septem alios dies: ⁊ emisit
columbam. Que non est reuerfa
ultra ad eum. Igitur sex

centesimo primo anno. primo
mo mense. prima die me-
sis. imminute sunt a que se-
terram. Quiensq; noe rec-
tum arche. asperit. uidit
q; qd' exsiccata eet supfici-
es terre. Mense scdo. septi-

ma 7 uicesima die mensis.
aresca est terra. **Lo 3^a.**

Docuitus est aut deus
ad noe. dicens. Ex-

tere de archa. tu 7 uxor
tua. filij tui 7 uxores fili-
or tuor tecum. Cunctaq;
aiantia que sunt apud te
exomni carne. tam inuola-
tilib; quam in bestijs. 7 u-
niuersis reptilib; que rep-
tant sup terram. educ te
cum. 7 ingredimini sup t-
ram. Crescite 7 multiplica-
mini sup eam. Egressus e
g noe 7 filij eius. uxor illi.
7 uxores filioy ei cum eo.

S 7 omnia aiantia 7 ium-

ta. 7 reptalia que reptant
sup terram. scdm genus
suum. egressa sunt de ar-
cha. **Lo 5^a.** **Lo 1^a prima.**

Edficauit noe altare
dno. 7 tollens de
cunctis uolucrib; 7 peco-
rib; mundis. obtulit
holocausta sup altare. O-
doratusq; est dno odorem
suauitatis. Et ait ad eu.
Nequaquam ultra maledi-
cam terre ppter homines.

Sensus enim 7 cogitatio
humani cordis pna sunt
in malum. ab adolescen-
tia sua. Non g ultra pec-
tiam omnem animam ui-
uentem. sic feci. Cunctis
dieb; terre. sementis et
messis. frigus 7 estus. es-
tas 7 hyemps. nox 7 dies
non requiescent. **Lo 1^a 2^a.**

Benedixitq; ds noe
7 filijs eius. 7 dixit

adeos. Crescite et multiplicamini et replete terram: et terra vestra ac tremor sit super cuncta animalia terre. et super omnes uolucres celi: cum uniuersis que mouentur in terra. Omnes pisces maris manu uestra traditi sunt: et omne quod mouetur et uiuit. erit uobis in cibum. Quasi holera uiuentia traditi uobis omnia: excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Sanguinem enim animarum uestrarum requiram. de manu cunctarum bestiarum: et de manu hominis. De manu uiri et fratris eius: requiram animam hominis.

Quicumque **Leō** uero effuderit humanum sanguinem: fundet sanguis illius. Ad ymaginem quippe dei. factus est homo. Vos autem crescite et multi-

plificamini: et ingredimini in super terram. et implete eam. Hoc quoque dixit deus ad noe: et ad filios eius cum eo. Ecce ego statuam pactum meum uobiscum. et cum semine uestro post uos: et ad omnem animam uiuentem que est uobiscum. tam in uolucris quam in iumentis et pecudibus terre. cunctisque que egressa sunt de archa. et uniuersis bestiis terre. Statuam pactum meum uobiscum: et nequaquam ultra interficietur omnis caro. aquis diluuii: nec erit deinceps diluuium dissipans terram. **Ex vi.**

Dixit deus. **Leō prima.** Hoc signum federis quod do inter me et uos. et ad omnem animam uiuentem que est uobiscum: in generationes sempiternas. Arcum

meū ponam in nubibz: et
erit signum federis inter
me et inter terram. Cumqz
obdureto nubibz celum:
apparebit arcus meus in
nubibz: et recordabor fedis
mei uobiscum. et cum omni
aia uiuente que carnem
uegetat: et non erunt uir
aque diluuij. ad delenda
uniuersam carnem. Erat
qz arcus nris in nubibz: et
uidebo illum: et recorda
bor federis sempiterni. quod
pactum est inter deum. et
inter omnem aiam uiue
tem uniuerse carnis. que
est sup terram. *Itē sola.*

Dixitqz d's ad noe. Hec
erit signum federis:
qd constitui inter me et om
nem carnem. sup terram.
Erant ig' filij noe qui eg'it
si sunt de archa: sem. cha.
et iaphet. Porro cham: ip

se est pater chanaan. Tres
isti sunt filij noe: et ab h
ijs disseminatum ē om
ne genus hominum sup
uniuersam terram. Ce
pitqz noe uir agricola ex
cere terram: et plantauit
uineam. Bibensqz uinum
inebriatus est: et nudat'
in tabernaculo suo. Quod
cum uidisset cham p' cha
naan. uerenda scilicet
p'ris sui ēē nudata: nun
ciavit duobz fratribus suis

A foras. *Itē tertia.*
Et uō sem et iaphet
pallium iposuerunt hu
meris suis: et incidentes
retrosum. opuerunt ue
renda p'ris sui. Facies qz e
oz auerse erant: et p'ris
uirilia non uiderunt. E
uigilans aut noe ex uino.
cum didicisset que fecerat
ei filius suus minor ait.

Maledictus chanaan: ser-
uus seruoꝝ erit fr̄ibus su-
is. **D**ixitq; benedictus
dñs dñs sem: sit chanaan
seruus eius. Dilatet dñs
iaphet: et habitet in tab-
naculis sem. sicutq; chana-
an seruus eius. **V**ixit
aut̄ noe post diluuium
trecentis quinquaginta
annis: et impleti sunt oēs
dies eius. nongentoz qu-
quaginta annoz. et mor-
tuus est. **Saluo. Ec. i.**

Erat terra labij u-
nius: et sermonū
eorum. **C**umq; pficisse
rentur de oriente: inue-
nerunt campum intra
semaar. et habitauerūt
in eo. **D**ixitq; alter ad
proximum suum. **V**eni-
te faciamus lateres. et
coquamus eos igni. **H**a-
bueruntq; lateres psae-

is: et bitumen pro cemento.
Et dixerunt. **V**enite fa-
ciamus nobis ciuitatē.
et turrem cuius culmen
p̄tingat usq; ad celum: et
celebremus nomē nr̄m.
anteqm̄ diuidamur in
vniuersas terras. **Leō**

Descendit aut̄ **soā.**
dñs: ut uideret
ciuitatem. et turrem q̄
edificabant filij adam.
Et dixit. **E**cce unus ē
p̄ls: et unum est labiū
omnib; . **C**eperuntq; hoc
facere: nec desisterunt a
cogitationib; suis. don-
eas ope compleant. **V**eni-
te igit̄. et descendamus et
confundamus ibi linguā
eorū: ut non audiat vn̄
quisq; uocem proximi sui.

Atp̄ ita **Leō tertia**
diuisit eos dñs ex
illo loco. in uniuersas ter-

ras: et cessauerunt edifica
re ciuitatem. Et idcirco uo
catum est nomen eius babel:
quod ibi confusum est labium u
niuersae terre. Et inde dis
persit eos dominus: super faciem cuius
liber regionum. Hae sunt
generationes sem. Sem cen
tum erat annorum quando genu
it arphaxat: biennio post
diluuium. Vixitque sem plus
quam genuit arphaxat quin
gentis annis: et genuit fi
lios et filias. *Unica in 1^{ma}.*

Dixit dominus *1^o 1^{ma}*
ad abraham. Egre
dere de terra tua et de cog
natione tua. et de domo pa
tris tui: et ueni in terram
quam monstrauero tibi.
faciamque te in gentem mag
nam. et benedicam tibi: et
magnificabo nomen tuum:
erisque benedictus. Bene
dicam benedicientibus tibi: et

maledicantibus tibi: atque in te benedicent
uniuersae nationes terre. *(cog)*

Egressus est itaque abraham.
sicut preceperat ei dominus: et uiuit
cum eo loth. *1^o 1^o lecta.*

Septuaginta quinque
annorum erat abraham.
cum egrederetur de haran.

Tulitque saray uxorem suam.
et loth filium fratris sui. uni
uersam substantiam quam pos
serant: et animas quas fece
rant in aran. Et egressi
sunt: ut uent in terram

chanaan. Cumque uenis
sent in eam: pertransiuit
abraham terram. usque ad lo
cum sichein. et usque ad co
uallē illustre. Canane
us autem tunc erat in terra.

Apparuit autem dominus *1^o*
abraham: et dixit ei.
Semini tuo dabo terram.
hanc. Qui edificauit ibi

altare dño: qui apparuerat
ei. Et inde transgrediens
ad montem qui erat con-
tra orientem betel. teten-
dit ibi tabernaculum suū:
ab occidente hñs bethel:
et ab oriente hay. Edifica-
uit quoq; ibi altare dño:
et inuocauit nomen eius.
Preteritq; abram: uadens
et ultra p̄grediens ad me-
richem. **1cō quarta.**

Facta est fames in t̄-
ra. Descenditq; a-
bram in egyptum: ut pe-
grinaretur ibi. Preualu-
erat ei fames in terra. Cū
q; ipse esset ut ingrederet̄
egyptum: dixit saray u-
oris sue. Noui quod pulchra
sis mulier: et qđ cum ui-
derint te egyptij. dicturi
sunt. uxor ipsius est: et i-
terficiant me et te reserua-
bunt. Dic igitur obsecro te. qđ

soce meas: ut bene sit
in p̄ter te. et uiuat aia
mea ob grām tu. **1cō. v.**

Qum itaq; ingressus
esset abram egyptū:
uiderunt egyptij mulierē.
qđ pulchra eēt nimis. Et
nunciauerunt principes
pharaoni: et laudauerūt
eam apud illum. Et sub-
lata est mulier in domū
pharaonis. Abram uero
uene uisi sunt p̄ illam.

fueruntq; ei ^{oues} boues et asi-
ni: et serui et famule et a-
sine et cameli. Flagellauit
autē dñs pharaonem. pla-
gis maximis et domū ei:
p̄ter saray uxorē abra.

Cocauitq; **1cō. vi.**
pharao abram: et
dixit ei. Quid nam est
qđ fecisti mihi? Quare non
indicasti michi. qđ uxor
tua es? Quam ob cau-

nam dixisti esse sororem tuam:
ut tollerem eam in uxorē:
Nunc ergo conuine tua:
accipe eam et uade. Prece-
pitoꝝ pharaon sup̄ abram
uiris: et dederunt eū
et uxorē ei. et omnia que

habebat. *Leō vii. Scdm*

Matth. 22. et Lucam.

sumpsit ih̄s duodecim dis-
cipulos suos: et ait illis.

Ecce ascendimus iherosoli-
mam: et consummabuntur

omnia que scripta sunt p̄
p̄phetas de filio hominis. Et

reliq̄. *Om̄i vi ḡgorij pp̄.*

Redemptorē n̄r̄ p̄ui-
dens ex passione

sua discipulor̄ aīos p̄ur-
uandos: eis longe ante.

et eiusdem passionis penā.
et gl̄iam resurrectionis su-
e predicat: ut cum mori-

entem sic p̄dictum est cer-
nerent: et resurrecturū

non dubitarent. Sed q̄
carnales adhuc discipuli
nullo modo capere ualebāt
uerba mysterij: uenitur
ad miraculum. Ante eor̄
oculos cecus lumen reci-
pit: ut qui celestis mysl-
terij uerba non capent.
eos ad fidem celestia sc̄a
solidarent. Sed miracula
dn̄i et saluatoris nr̄i. sic
accipienda sunt fr̄s me-
i: ut in ueritate credan-
tur sc̄a: et tamen p̄ signi-
ficationē nobis aliquid
innuant. Opera quippe
eius. et p̄potenciam aliud
ostendunt: et p̄ misterium
aliud locuntur. *Leō viii.*

Ecce quis iuxta hyl-
torem cecus iste
fuerit ignoramus: sed tam̄
quem p̄ misterium signifi-
cet. nouimus. Cecus quippe
est genus humanū: qd̄

94

in parente primo apachy
si gaudis expulsum. cla
ritatem supme lucis igno
rans. dāpnationis sue te
nebras patitur: s; tamen
p redemptoris sui p̄sentia
illuminatur: ut intne lu
cis gaudia. iam p̄ desidiū
uideat: atq; in uia uite.
boni op̄is gressus ponat.
Notandum uō est. qd̄ cū
ihs ihericho appropinq̄re
dicit: cecus illuminatur.
Ierico quippe int̄pretat̄ lu
na. Luna aut̄ in sacro e
loquio p̄ defectū ponitur
carnis: qz dum menstru
is mōtis decrescit. de
fectum nr̄e mortalitatis de
signat. *Leō nona.*
Dum ḡ conditor nr̄
appropinquat ihericho. ce
cus ad lumen redit: qz dī
diuinitas defectum nr̄e
carnis suscepit: huānū

genus lumī quod amiserat
recepit. Vnde enī d̄s huā
na patitur: unde homo
ad diuina subleuatur. Q
videlicet cecus: recte et
iuxta uiam sedere. 7 men
dicans eē describitur. Ipa
enī ueritas dicit. Ego sū
uia. Qui ergo et̄ne lucis
claritatem nescit: cecus ē.
S; si iam in redemptorem
credit: iuxta uiam sedet.
Si aut̄ iam credit: s; ut
eternum lumī recipiat w
gare dissimulat. atq; ap̄
cib; cessat: cecus quidem
iuxta uiam sedet: s; mi
nime mendicat. Si uō *redit*
7 eroeat: 7 iuxta uiam se
det cecus. 7 mendicat.
Ascendit *Ex̄ ii. R. i.*
abram de egyp̄
to. ip̄e 7 uxore eius. 7 oīa
que habebat 7 loth cum
eo: ad australem plagam

Erat autē diues ualde. in
possessione auri et argen-
ti. Reuersusq; est pater
quo uenerat a meridie in
bethel. usq; ad locum ubi
prius fixerat tabernacu-
lum. inter bethel et hay.
in loco altaris qd̄ fecerat p̄-
us. et inuocauit ibi nom̄
dn̄i. **S** et loth qui erat
cum abram fuerunt gre-
ges ouium. et armenta et ta-
bernacula. nec poterat
eos capere terra. ut habi-
tarent simul. Erat quip-
pe substantia eorū multa. et
non quibant habitare comu-
niter. Unde et facta est rixa
inter pastores gregum a-
bram et loth. **Leō sc̄la.**

Eo autē tempore. cha-
neus et fereseus ha-
bitabant in terra illa. Dicit
ut q̄ abram ad loth. Ne q̄-
sō sit iurgium inter me

et te. et int̄ pastores meos
et pastores tuos. **fr̄s enī su-
mus.** Ecce uniuersa terra
coram te est. recede a me
obsecro. Si ad ~~de~~ sinistra
ieris. ego dexteram te-
nebo. Si tu dexteram ele-
geris. ego ad sinistram
pergam. **Leō iiii.**

Eleuatis itaq; loth
oculis. uidit omnem cir-
ca regionem iordanis. q̄
uniuersa irrigabatur. an-
tequam subuerteret dn̄s
sodomam. et gomoceram
sicut pachylus dn̄i. et sic
egyptus uenientib; in se-
goe. Elegitq; sibi loth re-
gionem circa iordanem.
et recessit ab oriente. Di-
uisiq; sunt alterutrum a
fr̄e suo. Abram habitauit in
terra chanaan. loth uō
moratus ē in opiclis. que
erant circa iordanem. et

habitauit in sodomis. Homi-
nes autē sodomite pessimi
erant. et peccatores coram
dño nimis. **Ex. tercia.**

Factum est **Le p̄ma.**
in illo t̄p̄e. ut am-
raphel rex sennaar. et a-
rioch rex ponti. et chodoe-
laomoe rex elamitar. et
thadal rex gentium. ini-
rent bellum contra baran
regem sodomoe. et contra
bera regem gomoe. et
contra sennaab regem a-
dame. et contra semeber.
regem seboim. contraq̄
regem bale. q̄a ē segoe.
Om̄s h̄i conuerunt in
uallem siluestre. que n̄c
est maie salis. Duodeci-
en̄i annis seruerunt cho-
doelamoe. et tercio decimo
anno recesserunt ab eo.

Gitur quartode **Le p̄.**
cimo anno uenit cho-

doelaomoe. et reges qui
erant cum eo. et percussert
raphaym in alstaroth car-
naim. et curim cum eis.
et emym in saube caria-
thaim. et choereos in mon-
tibus seyr usq̄ ad campes-
tria pharan. que est insoli-
tudine. Reuersiq̄ sunt et
uenerunt usq̄ ad fontem
mesphat. q̄a est cades. Et
percusserunt omnē regionē
amalechitar. et amoeu
qui habitabat in asalon
thamar. **Le p̄. iij.**

Et egressi sunt rex so-
domoe et rex gomoe. rex
q̄ adame. et rex seboim.
nec non et rex bale que ē
segoe. et direxerunt acie
contra eos in ualle siluel-
tri. scilicet aduersum cho-
doelaomoe regem elami-
tar. et thadal regem gen-
tium. et amraphel regē

semaar. 7 arioch regem
ponti. 7 quatuor reges ad
versum quinq;. Vallis
aut siluestris. habebat
puteos multos bituminis.
Itaq; rex sodomoe. 7 rex
gomoere terra uerterunt.
occideruntq; ibi. et qui
remanserant. fugerunt
ad montem. *Ex. viii. In*

capite ieiunij. Ic. i. Scdm
illo Tx. Dicit mathm
ih̄s discipulis suis. Cum ie
iunatis. nolite fieri sicut
ypocrite tristes. Et rel Om̄
bi maximi ep̄i. xv

Quia non nullorū est
consuetudo km̄. ad
uenientes quadragésime
dies. deuotionis ieiunio p̄
uenire. necērie p̄sens e
uangelij decursa ē lectio.
inqua dñs nr̄ uirtutum
sp̄ualium retribuit. fac̄
tamq; nobis p̄sc̄amq; de

dit regulam ieiunandi.
dicens. Cum ieiunatis. n̄
eritis sic ypocrite tristes.
Exterminant eī facies su
as. ut appareant hoībz
ieiunantes. Non enī deo
ieiunat s; hominibz. q̄
cumq; ostentatione ieiu
nij sui. gl̄iam requirit
humanam. Extermināt
aut facies suas. qui me
rore simulato. religiosū
uultum p̄p̄oe oculis mē
ciuntur. Non uult enī
discipline celestis magr̄
irreligiose agi. qd̄ fieri
p̄ religione p̄cipitur. n̄
patitur inuocantiū se la
uorem. quibz eternam pa
rat mercedem infructuo
se iactancie uicio deperi.
Non *ico sc̄la. Cre.*
eritis inquit sicut
ypocrite tristes. Si enī
uere mestus 7 tristis es q̄

96

ieiunas: nullam tibi ut
ingratis apud dñm grām
reseruabis: q̄ quāuis
opus facias bonum: pra
uitate tamen degeneris
animi inuitus oparis. **S**i
aut̄ p̄ quadam sc̄itatis y
magine tristitiam simu
las: omnem fructum p̄
missionis diuine. obse
quij tui ostentatoe amitt
as. **Q**uod si deo ieiunium
tuum defers: cur illud
hominibz pari tecum con
ditione uiuentibz. uane
glie sectatoe ostentas. **H**ac
nimirum paulus ap̄ls se
cutus sententiam: dicebat.
Nolite fieri inanis glie
cupidi. Inane enī et uanū
ē: quicquid nullius pon
deris. aut uirtutis firmi
tate consistit. **Itē tertia.**

Inane est: q̄ cum sc̄lo p̄
tereunte deficiens. adui

tam n̄ transit eternam.

Quicquid enim p̄ carnali
honore laboratur. corrupti
tibi cum carne dilabitur:
ut ait p̄ph̄a. **O**mnis caro
fenum: et omnis glia hoīs.
ut flos feni. **N**ec possumus
dilectissimi p̄ uno eodemq̄
ope. et laudem mundi ad
ulantis expetere. et ymū
uite celestis acquirere. **S**i
unget aut cum ieiunas ca
put tuum: et faciem tuam
laua. **U**ngit reuera oīs
deuotus caput suum: cui
religiosum ieiunium. sc̄e
elemosine ubertate pingue
scit. **E**t si alius aliquid co
gitemus: unget caput tu
um q̄ est x̄ps: si bonus op̄
bz melioea subūngens. si
plici deuotione eum letifi
ces. **L**auabis sine dubio et
faciem tuam. atq̄ omni e
am leticie serenitate deter

ges. Si diuino iocundior
culu. nullius uanitatē
affectione soedescat. **R.**

Quoniam autē **v. l. c. i.**
dixit abram. cap
tum loth frēm suum: nu
merauit expeditos uerna
culos suos. trecentos decē
et octo: et persecutus est eos.
usq; dan. Et diuisis locis:
irruit sup eos nocte. **P**
cussitq; eos: et persecutus ē.
eos usq; hoba. que est ad
leuam damasci. Rediit
q; omnē subam. et loth fra
trem suum. cum suba illi.
mulieres quoq; et p̄lm. **R.**

Egressus ē autē **scdā**
rex sodomoz in oc
cursum eius: postquam
reuersus ē acede chodoela
omoe. et regum qui erant
cum eo in ualle saube. q̄
est uallis regum. At uō
melchisedech rex salem. p̄

ferens panem et uinum.
erat enim sacerdos dei
altissimi: benedixit ei.
et ait. Benedictus abram
deo excelsō. qui creauit ce
lum et terram: et benedic
tus d̄s excelsus. quo p̄te
gente. hostes in manibus
tuis traditi sunt. Et dedit
ei decimas ex om̄ibz. **R.**

Dixit autē rex **tercia.**
sodomoz ad abram.
Da m̄ aiās: cetera tolle t.
Qui respondit ei. Ieuoma
num meam ad dñm dñm
excelsum. possessorem ce
li et terre: qđ a filo subteg
minis usq; ad coerigiam
calige. non accipiam ex
omnibz que tua sunt. Ne
dicas ego ditauī abram:
exceptis h̄is que comede
runt iuuenes. et p̄tibz
uxorū qui uenerunt meū.
aner escol. et mambre. **R.**

ti accipient partes suas.

Gen. vi. 10 prima

actus est sermo dei.

ad abram. p uisionem di-

cens. Noli timere abram.

Ego p tector tuus sum. et

merces tua magna nimis.

Dicitq; abram. Dne ds

quid dabis michi. Ego

vadam abq; liberis. et fi-

lius pcuratoris domus

mee iste damascus et ye-

zer. Addiditq; abram.

Michi non dedisti semen:

et ecce uernaculus ms. he-

res ms erit. Statimq; ser-

mo dni fcs est ad eum di-

cens. Non erit hic heres

tuus: s; qui egredietur

de utero tuo. ipm hēbis

heredem. **10 ii.**

E duxitq; eū foras:

et ait illi. Suscipe celum:

et numera stellas si potes.

Et dicit ei. Sic erit se-

men tuum. Credidit abra

deo: et reputatum est illi ad

iusticiam. Dicitq; ad eū.

Ego dn̄s qui eduxi te de

Uur chadeoy: ut darem

t̄ terram istam. et posside-

res eam. At ille ait. Dne

ds unde scire possim. qd̄

possessurus sim eam. Et

respondit dn̄s. Sume in-

quit tibi in uaccam trien-

nem. et capram trimam.

et arietem annoy trium:

turturem quoq; et colum-

bam. Qui tollens uniuersa

hec diuisit ea p mediū:

et utraq; partes contra se

alteriuscuius posuit. Aues

aut̄ non diuisit. Descen-

deruntq; uolucres sup ca-

dauera: et abigebat eas

abram. **10 iiii.**

Q uinq; sol occumbe-

ret: et super uenit sup abra:

et horoe magnus tenebro

his inuasit eum. Diciturque
est ad eum. Scito per nos
cens. quod peregrinum sit se
men tuum in terra non
sua. et subiciunt eos serui
tui. et affligent quadri
gentis annis. Veruntamen
gentem cui seruituri sunt
ego iudicabo. Et post hec
egredientur cum magna
suba. Tu autem ibis ad pres
tuos in pace. sepultus in se
nectute bona. Generatione
autem quarta reuertentur
huc. Nec dum enim com
plete sunt iniquitates amoe
reorum. usque ad presens tempus.
Sarai **Salvo. Le i.**
uxore abram non
genuerat liberos. sed hanc
ancillam egyptiam nomine
agar. dixit marito suo.
Ecce conclusit me dominus. ne
parerem. Ingredere ad an
cillam meam. si forte sal

tem ex illa suscipiam fili
os. Cumque ille ad quies
ceret deprecanti. tulit a
gar egyptiam ancillam
suam. post annos decem
quam habitare ceperant in
terra chanaan. et dedit
eam uiro suo uxorem. Qu
ingressus est ad eam. At
illa concepisit se uidens.
desperit dominam suam. **Et**
Dixitque sarai **tertia.**
ad abram. Inique
agis contra me. Ego dedi
ancillam meam in sinu tu
um. que uidens quod conce
pit despectum me habet.
Iudicet dominus inter me et
te. Cui respondens abra.
ecce aut ancilla tua. in ma
nu tua est. utere ea ut
libet. Affligente igitur
illam sarai. fugam inijt
Cumque inuenisset eam an
gelus domini iuxta fontem

aque in solitudine. que ē
muta sit in deserto: dñe
ad illam. Agar ancilla sa-
rai. unde uenis? et quo
uadis? Que respondit.
A facie sarai dñe mee ego
fugio. *Lco t̄cia.*
Dixitq; ei angls dñi.
Reuertere ad dñam tuā:
et humiliare sub manu il-
lius. Et rursus multipli-
cans multiplicans multi-
plicabo inquit semen tuū:
et non numerabitur p̄mul-
titudine. *Ac deinceps.* Ec-
ce ait concepisti. et paries
filium: uocabisq; nomē
eius yismael: eo qd̄ audi-
erit dñs afflictionem tu-
am. Hic erit ferus homo
Manus eius contra om̄s.
et manus omnium cōtra
eū: et eregione uniuersorū
fr̄m suorū figet taberna-
cula. *Quīca ī xl. S̄mo*

Leons p̄. F. Lco prima.

Semp̄ nos dilectis-
simi sapienter et
iuste uiuere decet. Sed
cum h̄y appropinquant
dies. quos illustriores no-
bis salutis nr̄e sacramen-
ta fecerunt: diligentius
corda mundanda sunt. et
studiosius est excedenda
disciplina uirtutum: ut
cui festiuitas ē celebranda
sublimior: ip̄e in ea rep̄-
atur cenatio. Om̄ia iḡ
que animi puritatem ob-
nubilant: extergenda
et radenda sunt. Scrute-
tur quisq; consciām: ui-
deat si in secreto quam
xp̄s dat inuenit pacem.
si desiderium sp̄s nulla
concup̄ia carnis impug-
nat: si humilia non sp̄-
nit. si alta non appetit:
si iniquo non delectatur

lucro. si inmoderato rerū
suarū non gaudet augmen
to. si aliena felicitate nō
uritur. aut inimici mise
ria non letatur. quān
cogitationum sive frequen
tatur. utrum nullis uani
tatum ymaginibus ad qui
Nescat. *Leō scda.*
Nemo de cordis sui
punitate confidat. cum p
uigil ille temptator acro
ribus pulset insidias. quos
maxime uiderit abstinē
pccis. Nam aquo dolos su
os contineat. qui ipm q
dñm maiestatis ausus est
temptare. Quia q̄ hostis
antiquus laqueos pccū u
biq̄ p̄tendere non desinit.
et maxime cum sac̄ciora
sunt celebranda mystēria.
mūto doctrina s̄is imbuunt
ipm xp̄ianum. ut ad pas
cale festum se p̄quadragesimā

ta dierum continentiam
p̄paret. In hiis q̄ diebus
pietatis oia habundanti
us exequamur. auferat
misericordia seueritatem.
nullum carcer includat.
dissensionum materie cō
terantur. cessent odia. de
ficiant similitates. inimi
tatem omnia xp̄i memb̄
conueniant. *Leō tertia.*
Per alios dies non
grauentur corda uia
in crapula et ebrietate. p̄
hos aut̄ etiam ieiunare.
p̄ alios. corruptelas illicitas
nohite contingere. p̄
hos aut̄ alicitis abstinere.
Qd̄ uobis demitis ieiunā
do. elemosinis addite. Cor
pus qd̄ carnalibus affectibus
soluebatur. puris precibus
p̄sternatur. Manus que
amplexibus implicabantur.
orōni extendantur. Vos

qui per dies alios ieiunatis:
per hos augete quod facitis.

Qui per dies alios continen-
tia crucifigit corpus: per
hos crebrioribus et intentioni-
bus inherere orationibus. **Os**
unanimes: omnes fideliter
fideles: omnes unius prece
desiderio suspirantes. et a-
more feruentes. **Leo viii**

Nullus in altero do-
minum dei inuideat:
nullus irideat. **T**uum
deputa: quod amas in te.
Nemo sub abstinentie spe
mutare potius affectet.
quam reserare delicias: ut
preciosos cibos querat. quod
carne non uescitur: et in
usitatos liquores quod uinum
non bibit. **P**re ceteris autem
ad discorsibus et linguis ieiun-
nate. **E**mundemus nos
ab omni inquinamento
carnis et spiritus. **N**on enim

fructuose esca corpori subtr-
hitur: nisi mens ab in-
iquitate reuocetur. **M**an-
suetudinibus et pacie. pacis
et tranquillitatis. hoc tempus
est. **N**unc propter mentium
fortitudo. donare culpas.
negligere contumelias. et
obliuisci assuescat iniuri-
as. **N**unc nec laudes inflent:
nec obprobria fatigent.

Non timeamus inter omnia
munde. terrenarum diminuti-
onem facultatum. **N**umquam
enim miserendi efficaciam
deserit: in quo misericordia ipsa

Non deficit. **Leo v.**
Omnes ab his in que
peruenimus: in ea que non
dum apprehendimus. pro
auaritate curramus. **P**a-
rum enim religiosus alio
tempore monstratur. qui
huius diebus non religiose
inuenitur: in quibus

bellum uicijis indicitur:
et omnium uirtutum p
fectus augetur. Nunc in
toto mundo potestas an
tique dñationis hosti au
fertur: et spiritalis neq
cia ab his quos possederat
extruditur. Tremunt q̄ et
nouum querit lucrum:
q̄ ius pdit antiquum. e
Captat indefessus: si q̄s
repperit oues negligent
euagantes. Inflāmat ir
ras. nutrit odia: acuit
cupiditates: irridet con
tinentiam. incitat gulā.

Suscipia **Lcō vi.**
mus hoc sollemp
ne ieiuniū: non in sterili
inedia. s̄ in larga beni
uolentia. Letemur in re
fectionibus paupum. et in
uestitu eorū sentiant hu
manitatem nrām. egritu
dines discumbentū. labo

res exulum. desolatio pu
pilloꝝ. lamenta uiduarū.
In exercendarū oportunitate
uirtutum. repellatur las
ciua. abdicetur ebrietas:
concupiscentia castitatis
legibz edometur: odia
transeant in dilectionem.
inimicitie conuertantur
in pacem. Tranquillitas
extinguat iram: mansue
tudo remittat iniuriam:
dñorū potestas mitior. ser
uorū sit disciplina deuoti
or. Hac igitur obseruan
tia obtinebitur mīa dī:
et abolito pccorū reatu.
religiose uenerandū pas
ca celebrabitur. **Lcō vii.**

In illo Tz: Scdm math.
Ductus est ihs in deser
tum asyū: ut tempta
retur a dyabolo. Et rel

Dubi **Om̄ vi Cc̄ vi.**
tari a quibusdam

solet. a quo spū sit ihs duc-
tus in desertum: ppter hoc
qd̄ subditur. Assumpsit e-
um dyabolus in scām ciui-
tatem. Et rursus. Assump-
sit eum in montem excel-
sum. **S**z uere & absq; ulla
questione conuenit accipi-
tur. ut aspū scō in desertū
ductus credatur: ut illuc
eum suus sps duceret: ū
hunc ad temptandum ma-
lignus sps inueniret. **S**z
ecce cum dicitur d̄s homo.
vel in excelsum montem.
vel in scām ciuitatem. a
dyabolo assumptus. mens
refugit: humane hoc au-
dire aures expanescunt.
Qui tamen non eē incre-
dibilia ista cognoscimus:
si in illo et alia scā pensa-
mus. **Lcō octaua.**
Qerte iniquoz om-
nium dyabolus caput ē:

et huius capitis membra
sunt. om̄s iniqui. An n̄
dyaboli membrum fuit py-
latus. An non dyaboli
membra psequentes. iudei
& milites crucifigentes
fuerunt. Quid ergo mi-
rum. si se ab illo pmisit
in montem duci: qui se
puit etiam amembis
illius crucifigi. Non est
ḡ indignum redemptori
nr̄o qd̄ temptari uoluit:
qui uenerat occidi. Iustū
quippe erat. ut sic temp-
tationes nr̄as. suis temp-
tationib; uinceret: sic
moerem nr̄am. uenerat
sua moere superare. **Lcō**
Sciendum aut̄ **nona.**
nobis est. quia
trib; modis temptatio a-
gitur: suggestione. delē-
tatione. consensu. Et nos
cum temptamur: plerum

q̄ in delectatione aut ē
in consensu labimur. q̄
de carnis peccato pagani.
in nobis ipsis ē gerimus.
unde certamina tollera
mus. D̄s uero qui in u
tero uirginis incarnatus.
in mundum sine peccō
uenerat. nichil contra
dictionis in semet ipso to
lerabat. Temptari ergo
p̄ suggestionem potuit.
s̄ eius mentem peccati
delectatio non inuadit.
atq̄ ideo omnis diaboli
ca illa temptatio foris non
intus fuit. *Ex secunda*
Sicut in do *100. i.*
mibus manifestis p̄
uidendum est. ut si quid
aut infusione ymberum.
aut turbine p̄cellaz. ul
antiquitate fuerit corrup
tum. cito in integrum cu
ra restituat. ita peccanē

dum. ne quid in nr̄is ani
mis incompositum. ne
quid inueniatur imun
dum. An quisquam pre
sumit. ut nullius reno
uationis indigeat. Ple
na sunt omnia piculis. ple
na sunt laqueis. incitat
cupiditates. insidiantur
illecebre. blandiuntur
lucra. dampna deterrēt.
amare sunt obloquenti
um lingue. Inde seuit
odium. hinc decipit mē
dax offitium. Difficile ut
lingua obtrictantium
non mordeat. cui est
amica iusticia. Cum
quedam non scdm desi
deria nr̄a p̄cedunt. ui
cium nimis est. ut ē
magnos ista concuciant.
et illicite causationis
Durm̄ ipellant.
iligens iḡ *100. ii.*

adhibenda est curatio. Quādo autē dignius ad diuina remedia decurrimus: quā cum ipsa sacramenta redemptionis nostrae. temporē lege referuntur. **V**itamur igitur saluberrimi temporis instauris: et cordis nostri specula tergamus. Quācumlibet enim sobrie haec uita ducatur: tamen per puluere terrene cogitationis asygitur. Quanto amplius hoc illis est expetendum: qui tota animi spacia aut negligentius aut securius transierunt. Non blandiantur sibi: quia conscientiae singulorum apparere non possunt. Tremendus est aspectus cui primum est omne solidum. et apertum omne secretum: cui obscura clarent. muta re

spondent. silentium confitentur: et sine uoce mens

Noquitur. **Leō iiii.**
Nemo paciam bonitatis dei contempnat: non sunt longe uite mortales inducie. nec diuturna est licentia insipientium uoluntatum. in eternae doloris transitura penae: si dum iusticia suspenditur. penitentiae medicina non queritur. Confugiamus ergo ad presentem ubique misericordiam dei: et ut sancti pascha digna obseruatione celebretur. cunctorum se fidelium corda scificent. Mutescat seruitas. mansuescat iracundia: remittant sibi omnes culpas inuicem: nec exactor sit uindictae. qui peccator est uenue. **U**nusquis

q̄ alienis ignoscendo delic-
tis . abolitionem suoz op-
tineat peccoz : cum cebe-
nignitate supplicis senten-
tia pendeat iudicantis .

Maximus in sermone.

Ante dies **¶** **Ex vii.**

Videamus **100. i.**

Vides . quo tempe
hanc obseruentiam induit
ut nobis dñs : ut ueluti
p̄ istam deuotionem . cuncta
elementa uoluerit h̄e
profectū . Ecce nunc : con-
stricta hyemali gelu . ter-
ra resoluitur : sic coeypm-
urōe hoc tempe peccata
soluuntur . Illa terra ara-
tris semditur . ut sit con-
grua frugibz : mentis ter-
ra ieiuniis exaratur . ut
celestibus sit apta semini-
bus . Ecce nunc herba se-
getum reuiuiscit in mes-
sem : surculus arboris co-

natur infructuem : pal-
mes uinee pubescit in
gemma : et omnia dei
ferioribz ad altiora se sub-
rigunt . Ita nunc hoim
spes inter moerta . reui-
uiscit in posterum : fides
p̄dita reparatur in gl̄iam :
temporalis uita proficit i
eternam : et omne huā-
num genus ad celestia
ab inferis consurgit . **¶**

Modo ferrū **secunda.**
gestans agricola .

farmenta deputat uine-
arum : et nunc p̄ eman-
gelium sordes amputant
p̄ploz . Et nunc uniuersae
hoc agunt creature :
quatinus depositis sup-
fluis . oenate in pascha
procedant . **M**odo oia
sunt in partu : et tunc re-
pantur infructu . **T**unc
ei sp̄ma p̄fert rosam : ca-

lamus fragrat liliū: su
auitatem arida uirgul
ta depromunt. Igitur et
nos producamus de spi
ritu uisus. hoc est de pec
catis iusticiam: de seue
ritate miāam. de auari
cia largitatem. Hoc autē
nisi uigilando et ieiunā
do non possumus. Pro
ducit enim ieiunando
libido castimoniam:
supbia humilitatem:
ebrietas parritatem.
Hanc ergo quadragesi
mam largitus est nobis
dñs. ut innozem totius
creature nunc concipia
mus uirtutum germi
na. ut in die pasce fruc
tum iusticie proferamus.

Maximus in sermone
per actum. 1. 1. 1. 1.

Dœum q̄ dierum ac
ceptabile dō nro

ieiunium celebremus.

Tunc enim dolos aduer
sarij superare poterimus:
si continuatis precib; aut
per casta ieiunia uicia cor
pis conpescamus: aut
cor nrm ab omni uani
tate et ambitione purge
mus. Bene ieiunat: q̄
esuriem suam resecti pau
pis facietate sustentat. q̄
diuini recordatione iudi
cij. ab omni se uolupta
te suspendit: qui carne
uicioꝝ germina pullan
tem. sc̄ar meditatione
uirtutum. et sobrietatis
amore castigat: qui m̄
tem suam a prauis cogi
tationib; . oculos a con
cupiscentia linguam ma
nus q̄ alite custodit. Si
q̄ uolumus diabolum su
perare. cum deo regnare di
em resurrectionis letis m̄